
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1366 DEL 18/09/2019

Settore  CACCIA PESCA E SPORT

OGGETTO: INTEGRAZIONE AI PIANI DI IMMISSIONE DELLA FAUNA ITTICA PER 
LA ZONA LIBERA DA VINCOLI DI CONCESSIONE - ANNO 2020

IL DIRIGENTE

Visto  l’art.  3,  comma 3,  del  Regolamento  per  l’esercizio  della  pesca  nella  provincia  di 
Vicenza, approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale del 18 febbraio 1999, nn. 4827/9, 
che prevede la predisposizione dei Piani di ripopolamento entro il 31 dicembre di ciascun anno, 
fornendo le indicazioni sulle quantità, qualità e modalità di immissione di fauna ittica, nonché sui 
luoghi o tempi programmati;

Premesso che con decreto della Direzione Agroambiente, Caccia e Pesca n. 135 del 31 luglio 
2019 sono state approvate le graduatorie ed assegnati i contributi regionali alle associazioni di pesca 
sportiva  che hanno partecipato  al  bando approvato con DGR n.  516 del  30 aprile  2019 per  la 
valorizzazione della pesca sportiva e la protezione del patrimonio ittico autoctono; 

Dato atto, altresì, che sono state inserite nella graduatoria dei progetti ammessi e finanziate 
anche le iniziative finalizzate al ripopolamento dei corsi d’acqua liberi da vincoli di concessione; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1344 del 11 settembre 2019, con la quale, in 
considerazione dei finanziamenti in parola sono stati integrati i piani di immissione per l'anno 2019 
per le acque libere da vincoli di concessione, autorizzando le associazioni beneficiarie dei contributi 
regionali a provvedere alle immissioni nell’anno in corso;

Considerato che con la citata determinazione era stato previsto che tutte le immissioni in 
programma  avrebbero  dovuto  essere  concluse  entro  l’anno  2019,  ma  a  seguito  di  ulteriori 
approfondimenti con i funzionari regionali è stata assentita una proroga al 2020 della conclusione 
dei progetti finanziati, anche in considerazione del fatto che dalla fine del mese di settembre la 
pesca alla Trota è chiusa fino al primo sabato di marzo;

Considerato  altresì,  che  il  massiccio  ripopolamento  con  materiale  di  pronta  cattura  nel 
periodo di chiusura della pesca, dovendo gli esemplari immessi restare nei corsi d’acqua per alcuni 

copia informatica per consultazione



mesi, avrebbe potuto indurre a fenomeni di bracconaggio, aumentare la predazione da ittiofagi o 
costringere a recuperi  ittici  in caso di asciutte artificiali  o naturali  dei corsi d’acqua oggetto di 
immissione; 

Ritenuto pertanto necessario, in considerazione della possibilità di concludere le operazioni 
finanziate  dalla  Regione  nei  primi  mesi  del  prossimo  anno  modificare  il  programma  delle 
immissioni di Trote fario in zona libera da vincoli di concessione, nelle località, quantitativi e tempi 
indicati nella tabella allegata, che forma parte integrante del presente provvedimento; 

Dato atto che le modifiche ai piani di immissione approvati con determinazione dirigenziale 
n. 1344 del 11 settembre 2019 riguardano esclusivamente le immissioni di Trote fario (Salmo trutta  
fario) a carico della Sezione Provinciale di Vicenza della Federazione Italiana Pesca Sportiva e 
Attività Subacquee; 

Ritenuto altresì di autorizzare la Sezione Provinciale di Vicenza della Federazione Italiana 
Pesca Sportiva all'immissione di Kg. 2.300 di Trote fario , anziché di Kg. 1.500 come indicato nella 
determinazione dirigenziale n. 1344 del 11 settembre 2019, visto la maggiore diluizione nel tempo 
delle immissioni in parola; 

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.2 del 10/01/2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

Richiamato altresì il Decreto Presidenziale n. 11 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 e il Piano Performance 2019/2021; 

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  107  del 
15/11/2018;

DETERMINA

1. di approvare, per quanto in premessa, l'integrazione ai Piani di ripopolamento della fauna 
ittica per le acque libere da vincoli di concessione della Provincia di Vicenza, relativamente 
all’anno  2020  come  da  tabella  allegata,  che  forma  parte  integrante  del  presente 
provvedimento;

2. di autorizzare la Sezione Provinciale di Vicenza della Federazione Italiana Pesca Sportiva 
all'immissione di Kg. 2.300 di Trote fario (Salmo trutta fario), pronta cattura, nelle acque 
libere da vincoli di concessione in Provincia di Vicenza;

3. di dare atto che eventuali variazioni ai tempi e ai tratti dei corsi d'acqua indicati nella tabella 
allegata, potranno subire variazioni, su richiesta degli interessati,  per dimostrate cause di 
forza maggiore (eventi di piena, asciutte, ecc.) che impediscano il rispetto di quanto stabilito 
in sede di autorizzazione;

4. di attestare che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, nè riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai 
sensi art 49 del TUEL come modificato dalla Legge 213/2012).

copia informatica per consultazione



5. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 18/09/2019

Sottoscritta dal Dirigente
(ARZENTON ADRIANO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: dott. Francesco Zanotto 

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1366 DEL 18/09/2019

Settore  CACCIA PESCA E SPORT
Proposta N° 1550 / 2019

OGGETTO: INTEGRAZIONE AI PIANI DI IMMISSIONE DELLA FAUNA ITTICA PER 
LA ZONA LIBERA DA VINCOLI DI CONCESSIONE - ANNO 2020

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 107 del 15/11/2018)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 18/09/2019

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



DATE DI SEMINA 

50 50

30 30

30 30

8 8

8 8

300 300

300 300

0 0

90 90

20 20

90 90

0 0

Bacchiglione-Tesina 150 150

38 38

38 38

1.150 1.150

Le quantità sono espresse in KG. 

 Immissioni ittiche da effettuare in acque libere da vincoli di concessione 
della Provincia di Vicenza per l’anno 2020

A cura Federazione Italiana Pesca Sportiva e Attivita’ Subacquee 
sezione di Vicenza fine fiebbraio

Primi marzo 
entro 

fine aprile
Astico Leogra Torrente Astico Piovene-Caltrano

Torrente Laverda Lusiana

Torrente Livergone Schio Malo

Torrente Refosco Monte di Malo

Torrente Rana Malo

Roggia Maestra Schio Marano

Canale Mordini e
rogge derivate Sarcedo Breganze

Agno-Chiampo Agno Valdagno Cornedo

Restena Arzignano

Chiampo Chiampo

Tesina Bolzano Vicentino

Tribolo Quinto Vicentino
Lisiera

Roggia Rosa Costabissara

Totale

copia informatica per consultazione


